PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Satde {\,, Q2
PROTOCOLO
N> 0 ’-)—o / 202 2
26 [/
A Secretaria de Administragao f,ﬂ 3
Setor de Protocolo funcionério
Solicitamos:
Aquisicao de Materiais X Contratacao de Servigo Outros
x | Emissao de Nota de Empenho x | Ordinario Global Estimativo
X | Emissao de Ordem de Pagamento

ASSUNTO: Solicitagdo de pagamento de exame de ENTERORRESSONANCIA, para
atender o paciente JOSE LEONICIO PINHEIRO FARIA conforme solicitagdo da Secretaria
Municipal de Saude através da C.1.R. n°® 0046/2023, em anexo.

A Favor de: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

SITUADO Rua Coronel Luiz Ferraz, 397 — Centro - Itaperuna - RJ
CNPJ: 29.640612/0001-20

No valor de: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais).

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessario o0 pagamento deste, tendo em vista que o usuario apresenta
Lesido Renal, conforme descrito no pedido médico em anexo, necessitando da realizagdo do exame
para o correto tratamento e recuperagéo de sua saude.

~
CLASSIFICACAO DA DESPESA:
Orgao: 11
Unidade: 1101
Programas de Trabalho: 10.301.0053.2.045
Natureza de Despesa: 3390.39.00
Fonte: 16000000 - SUS
Céd.: 21

Aperibé, 26 de junho de 2023.
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. Os servigos deverao ser realizados apds nota de empenho de acordo com a
solicitagao da Secretaria Municipal de Saude.

. No prec¢o apresentado deverdo estar incluidos todos os custos necessarios
para o fornecimento do mesmo.

. Tipo de empenho: Ordinario.

. A valida da proposta ndo podera ser inferior a 60 dias, contados da data sua
apresentacao.

. O pagamento sera imediato a execu¢do do servico mediante apresentagdo de
nota fiscal, que devera ser atestada por 02 (dois) servidores, que ndo seja o
ordenador de despesa.

Aperibé, 26 de junho de 2023.
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Cl N2046/2023 Aperibé ,23 de unHa de 2023.

Da: Secretaria Municipal de Saude.

Para: Fundo Municipal de Saude

Prezado,

Venho por meio desta, solicitar que seja feita a abertura do processo para
pagamento do procedimento de ENTERO RNM, para a paciente José Leonicio Pinheiro Faria,
conforme triagem em relatério em anexo.

Sem mais para 0 momento, apresento votos de estima e elevada consideracao.

Atenciosamente,
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
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RELATORIO DO CONTROLE E AVALIACAO

Venho através deste informar que o paciente Sr.José Leonicio Pinheiro Faria,
residente Avenida Malvina dos santos Faria, nimero 366 no centro do municipio de
Aperibé — RJ, inscrito sob o CPF 655.469.627-04, apresentando forte dores abdominais.

Declaro que em consulta com o médico especialista 0 mesmo solicitou um
procedimento de ENTERO RNM, no momento necessita realizar o exame para uma
possivel causa do problema.

Ressalto que ndo tenho nenhum prestador do SUS que realize esse procedimento
no momento, o que faz com que o municipio tenha que arcar com o0 mesmo.

Aperibé, 23 de sunno de 2023.

ATENCIOSAMENTE,

q) ., .
Kamila Alves Vieira Eringe
Matricula:5871

DIRETOR DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E AVALIA'CAO E REGULACAO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
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Aperibé, 05 de Junho de 2023.

SOLICITACAOQ PARA CUSTEIO DE EXAME DE ALTO CUSTO

Do: Setor de Servigo Social
Para: Setor de Planejamento, Controle, Regulagado e Avaliacao.

IDENTIFICAGAO DO PACIENTE:

Nome: José Leonicio Pinheiro Faria
Endereco: Avenida Malvina dos Santos Faria, 366 — Centro - Aperibé/RJ
Identidade: 05.471.488 - 6
CPF: 655. 469. 627 - 04
Data de Nasc. 06/05/1961
Cartdao do SUS: 705 0062 1384 6455
Telefone: (22) 988271088
N° Residente: 02 pessoas
Procedimento: Entero RNM
RELATORIO SOCIAL

Compareceu ao setor de Servigo Social da Secretaria de Salde, José Leonicio,
solicitando a realizacdo do exame acima citado.

O mesmo relatou ter passado mal com diversas crises abdominais. Passou por
consulta médica, fez alguns exames como USG e TC, porém ambos ndo apresentaram
nada. No momento necessita realizar o exame pedido pelo médico para uma possivel
causa do problema.

O usuario ainda alega nado possuir condigdes de pagar pelos custos deste exame
no momento e por isso recorreu ao SUS — Sistema Unico de Saude.

Sendo assim, o mesmo foi acolhido e atendido pelo Servico Social, que







mediante as informacdes prestadas, emite este relatério, sendo favoravel a solicitacéo

do referido paciente.

PARECER SOCIAL:
Diante do exposto, e cientes do estabelecido na Constituicao Federal de 1988 e
pela Lei Organica da Saude (Lei 8.080/1990), em que a saude se configura como um
dos direitos fundamentais ao ser humano, “devendo o Estado prover as condig¢des

indispensaveis ao seu pleno exercicio.” (artigo 2° da LOS).

Ainda, de acordo com a C. F. de 1988, em seu artigo 196, estes direitos
fundamentais devem ser garantidos: “mediante politicas sociais e econémicas que
visem a reducdo do risco de doenga e de outros agravos e ao acesso universal e

igualitario as agoes e servigos para a promogao, protecao e recuperagao”.

Encaminhamos este relatério social ao setor responsavel para dar continuidade
aos tramites necessarios que garantam o atendimento ao paciente, pois estamos
certos que ao SUS é legalmente correto, recorrer aos servigos ofertados pela iniciativa
privada, mediante contrato ou convénio, quando suas disponibilidades forem

insuficientes.

Juﬁanj%es L'ngueua Bahe«a

Assistente Social
CRESS 23162 / T° Reguao

Juliana Alves Figueira Caldeira

Assistente Social/Secretaria de Saude - Aperibé
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ORGCAMENTO DE DESPESAS HOSPITALARES E/OU MEDICAS

ORCAMENTO NUMERO:2956 DATA: 27/06/2023 VIA: 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
CLIENTE/PACIENTE: JOSE LEONICIO PINHEIRO FARIA

ENDEREGO: APERIBE

MEDICO RESPONSAVEL:EXAMES DE IMAGEM

PROCEDIMENTO: ENTERORESSONANCIA

TIPO DE ATENDIMENTO: EXAME TIPO DE ACOMODAGCAO: NAO-SE-APLICA

DADOS DO ORCAMENTO

ITEM DESCRICAO VALOR ITEM

~ 1 EXAME. R$1.200,00

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TOTAL DO ORCAMENTO: R$1.200,00 - UM MIL E DUZENTOS REAIS

FORMA PAGAMENTO: TRANSFERENCIA-BANCARIA

OBSERVACOES:

Este orgamento inclui didrias em apartamento com acompanhante, devendo ser observado as regras de

. acompanhante conforme anexo. O procedimento cirirgico apenas tera validade mediante a efetivagdo do

pagamento com antecedéncia minima de 48 Horas da realizagdo do procedimento. Finalizando o prazo o para o
pagamento o procedimento podera ser reagendado conforme disponibilidade do Hospital.

Se o custo das Despesas médicas for superior ao informado acima, sera realizado a cobranga adicional e
caso o custo seja inferior serd realizada a devolugao.

Este orcamento tera validade até: 27/07/2023
Itaperuna, 27/06/2023

Conferéncia S3o José do Avai
secretaria@hsja.com.br

T(_‘é + :f 22 3824 9200

hs;a@hs;a com.br www.hsja. com. br saudeavai.com.br saudeaval@saudeavan .com.br
R Cel tuiz Ferraz 397 - Centro CEP 28.300.000C ltaperuna-R)
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04/07/2023, 16:17

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO
29.640.612/0001-20
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 577A 2" A5ERTURA
CADASTRAL

28/04/1971

NOME EMPRESARIAL

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
HOSPITAL SAO JOSE DO AVAI

PORTE
DEMAIS

'CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias

Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

OGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CORONEL LUIZ FERRAZ 397 ERARLERR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
28.300-000 CENTRO ITAPERUNA RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Ea 2222 2] dhkkkkkR

o

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/07/2023 as 16:17:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.640.612/0001-20
Razao
Social:
Enderego:  RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO / ITAPERUNA / R] / 28300-000

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/06/2023 a 20/07/2023

Certificacao Numero: 2023062101090520638934

Informacgao obtida em 04/07/2023 16:19:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7
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JUSTICA DC TRABALHO
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Certiddo n°: 32481616/2023

Expedigdo: 04/07/2023, as 16:25:17

Validade: 31/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.640.612/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd&o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unidao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os d6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:39 do dia 24/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/08/2023.

Cadigo de controle da certidao: C15D.9A34.148F.A685

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 04 de julho de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: PROCURADORIA
Processo N.° 0070/2023

Senhor Secretario,

Considerando a solicitagdo e justificativa do Presidente do Fundo Municipal de Satde,(f1.02);
Considerando as condigdes para prestag@o do servico, (fl. 03);

Considerando a CIR 0046/2023, (fl. 04);

Considerando o Relatério de Controle e Avaliagdo, (fl. 05);

Considerando a solicitagdo de procedimento pelo médico, fl. 06);

Considerando o Relatorio Social, (fl. 07 e 08);

Considerando a documentagdo do paciente, (fls. 09 e 10);

Considerando o orgamento, (fl.11);

Considerando o mapa de prego, (fl. 12);

Considerando as documentagdes da empresa, (fls. 13 a 16).

Venho solicitar Parecer Juridico sobre a possibilidade juridica para
emissdo de ato de dispensa de Licitag@o, baseado no Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.°
14133/21.

Pelo exposto, encaminhamos a V. S*. o presente processo.

Ol

Debartamento de Compras
Matricula: 5214
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERI'BI'B
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo n°.: 0070/2023
Requerente: Fundo Municipal de Saude

EMENTA: Dispensa de licitacdo. Contratacio
Emergencial. Aplicacio do disposto no inciso
VIII, do artigo 75, da Lei Federal n° 14.133/21.

PARECER

Trata-se de solicitagdo encaminhada a esta Procuradoria na qual
requer andlise juridica da dispensa de processo licitatorio para pagamento de exame de
Enterorressondncia para o paciente José Leonicio Pinheiro Faria, para efeito de aplicagdo
do disposto no inciso VIII, do artigo 75, da Lei Federal n°® 14.133/21.

Tem por objeto a presente, visto que o paciente necessita da
realizagdio do referido exame em carater de urgéncia, para continuidade do tratamento e ndo
dispde de recursos financeiros para arcar com o mesmo, justificando deste modo a
necessidade na realizagdo do procedimento de alta complexidade que ndo € realizado no
Hospital Municipal, conforme farta documentagdo anexa.

Desse modo, a nova lei de licitagdes, 14.133/21 em seu artigo 75
disciplina as hipdteses em que o processo licitatorio é dispensavel, e no inciso VIII versa
especificamente sobre os casos em que existe urgéncia na prestagdo, a fim de evitar
prejuizos. Vejamos:

Art. 75. E dispensdvel a licitagdo:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que
possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos
servigos publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisi¢do dos bens necessdrios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e
servi¢os que possam ser concluidas no prazo madximo de 1 (um)
ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da
calamidade, vedadas a prorrogag¢do dos respectivos contratos e
a recontratag¢do de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;
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Por essas razdes permitem concluir pela possibilidade de contratar
diretamente com base no artigo 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21, j& que pela anélise dos
documentos acostados, encontram-se preenchidos os requisitos legais, especialmente em
vista do pressuposto que orienta essa hipétese legal de dispensa de licitag@o.

Outrossim, deve-se salientar que a presente manifestagdo tomou por
base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, dos autos do processo
administrativo em epigrafe. Destarte, incumbe a esta Procuradoria Geral prestar consultoria
sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo examinar a conveniéncia e a
oportunidade dos atos praticados no ambito da esfera municipal, nem analisar aspectos de
natureza eminentemente técnica ou administrativa.

Face ao exposto, opina-se pela possibilidade juridica do requerido e a
consequente dispensa da licitagdo na forma do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21.

E o parecer que se submete a considerag@o superior.

Aperibé/RJ, 04

julho de 2023.

Rodrigo Rodrigues Duarte
Subprocurador Geral do Municipio
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 04 de julho de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: Fundo Municipal de Saide
Processo N°: 0070/2023

Senhor Secretario,

Recebemos do Fundo Municipal de Saide, solicitagdo referente a
pagamento de um procedimento de ENTERORRESSONANCIA, para a paciente JOSE
LEONICIO PINHEIRO FARIA, conforme documentos anexos.

Considerando a solicitagdo do Departamento de Compras fls. 17
referente ao parecer Juridico sobre dispensa de licitagdo, Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal
N.° 14.133/21.

Considerando que a Procuradoria Juridica emitiu parecer juridico
conforme fls. 18 e 19, favoravel ao pagamento do procedimento, através do ato de dispensa de
licitagdo, nos termos do Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21.

Pelo exposto, considero dispenséavel a licitagdo, com base no que dispde
o Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21, referente a solicita¢io de pagamento de
um procedimento de ENTERORRESSONANCIA, para atender o paciente JOSE
LEONICIO PINHEIRO FARIA, conforme solicitacio da Secretaria Municipal de Saude
através da C.ILR. N° 0046/2023, a favor de Conferéncia Sio José do Avai, CNPJ.:
29.640.612/0001-20, no valor total de RS 1.200,00 (mil e duzentos reais), devendo ser
observado as disposi¢des contidas no Art. 72 e incisos da Lei Federal N° 14.133/21.

Jegtine gégf&a’d
Departamento de Compras

Matricula: 5214




Estado do Rio de Janeiro Pagina 1 de 1

_ o Vo Ve
Fundo Municipal de Satide de Aperibé — W A
A
182 sieosen
istos....
T
Reserva Org¢amentdria
Reserva Data da Reserva Processo
203 04/07/2023 0070/2023
Unidade Orgamentaria
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Cod. Red. Dotagdo
21 1101.1030100532.045-3390.39.00-16000000
Atividade / Projeto
MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Natureza da Despesa Fonte de Recursos
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 160 Transferéncias Fundo

Valor Reserva
1.200,00

Motivo
Ref exame ENTERORRESSONANCIA JOSE L P FARIA CONFERENCIA AVAI

X

LIDIO ANT/OﬁIO Z PEREIRA
TECNICQ/DE ACONTABILIDADE
Mat.:1294 CRCRJ093229/0-8

Desenvolvido por SAPITUR



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE S Folhas 5 Y 3
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Visto G e

ESTADO DO RIO DE JANEIRO & 0N 17
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE ES:I SUS= proc. N (070 |00

:

Do: Fundo Municipal de Saude
Para: Controle Interno

Processo n°: 0070/2023

Prezado,

- Informo que a reserva orgamentario foi conferida por este setor.
Encaminho processo para prosseguimento.
Aperibé, 04 de julho de 2023.
Atenciosamente, /
- \0': DYA S

Paulo Sergio randao Baipral Janior
Presidente do Fundo Municipal de Saude
at. 5200



PROC. N2
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE . fﬁ&i
ESTADO DO RIO DE JANEIRO FS.Ne L3 |
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fIS. 18 e 19), aprovo os atos praticados no
Processo n.° 0070/2023 - FMS, HOMOLOGO a dispensa de licitagdo com base no que
dispde o Artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE ENTERORRESSONANCIA, PARA
ATENDER O PACIENTE JOSE LEONICIO PINHEIRO FARIA.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI.
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor estimado: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).

Aperibé, 04 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Pubiicods 4 AEMELT
o Q3.
Daia._, 10/QFlL3

Edicac:_3 9 so0

=~







ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE PROC. N° »
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO FLS.N°: 2

Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos S
CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ VISTO'—Q——

LIBERACAO DE EMPENHO PROCESSOS DE DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE
LICITACAO.

Do: CONTROLE INTERNO
Para: CONTABILIDADE.

Processo n°070 /2023. Check list onde, S = sim, N = ndo e NA = ndo se aplica.

A solicitagdo estd de acordo com as normas legais, especialmente no que

I | se refere a motivagio, e especificacdo clara do objeto e foi autorizada pelo | S(X)N( )NA( )
ordenador de despesa?
O objeto solicitado possui adequada caracterizagdo, e a indicagdo

2 |dos recursos orgamentdrios nos termos artigos 75 Imeisovill da Lei | S(X)N( )NA( )
14.133/21.

. |A rescrva orgamentdria estd em conformidade com a (s) proposta (s)

e e L SX)N( )NA( )
selecionada(s)
A empresa apresentou a documentagdo minima necessaria constante da

4 ST S(X)N( )NA( )
legl nte? o 7

5 O a'v de¢ dispensa ou de inexigibilidade foi analisado e aprovado pela
Asscc<oria Téenica e/ou Juridica? SEIN( JHALl )
Os = constantes do ato de reconhecimento de dispensa ou

6 |inexic' 'idade bem como, no Termo de Homologag¢do, estio em | S(X)N( )NA( )
cons i1 com a melhor proposta?
A do 1tacdo apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente

5 autv eradas? SX)N( )NA()

Ao setor ~~=ponsavel,

Apo6s an® - dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-se em condi¢des de
prossegt:’ . cnviamos a Vossa Senhoria para emissdo da (s) nota (s) de empenho do tipo:
ORDIN GLOBAL ( ), ESTIMATIVO ( ), no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e
duzento: s

EM FAV )2 - Conferencia Sao José do Avai

Nno progr: - trabalho 1030100532.045 natureza de despesa 3390.39.00-16000000,

Referent zdimento de enterorressonancia, para atender o paciente José Leonicio
Pinheirc

Obs.:

Aperibé, 04 de Julho de 2023.

RELZ# a) - MAT. RELATOR CONFERENTE - MAT\
Eraldo Fe m

: Silvan Leal Eccard
Matri 12 i Muricza



Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude de Aperibé

Nota de Empenho
Empenho Exercicio Data Tipo
000180 2023 04/07/2023 Ordinério
Unidade Orgamentaria
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Céd. Red. Programa de Trabalho
21 1101.1030100532.045-3390.39.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
16000000 PESSOA JURIDICA
Beneficiario

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

CPF/CNPJ: 29.640.612/0001-20

Enderego: RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397
Itaperuna

Solicitante

FMS

Tipo Licitacgdo

Dispensa de Licitagdo - Lei

Controle Orgamentario

Saldo Anterior:

Valor Empenho:

Saldo Atual:

Especificagdo

3:115.982,25
1.200,00
3.114,782,25

CENTRO - Rio de Janeiro

Processo Contrato
0070/2023/2023
N° Proc. Licit. Data Proc. Licit. N° Edital

Fonte de Recursos
16000000 - Transferéncias Fundo a

EMPENHO PARA PAGAMENTO DE EXAME DE ENTERORRESSONANCIA, PARA ATENDER O PACIENTE

JOSE LEONICIO PINHEIRO FARIA.

Item Especificacgdo Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total
1 ENTERORRESSONANCIA . SERV 1 1200,000 1.200,00
Valor Desconto: 0,00

Total Empenho: 1.200,00

(\qfervidor

RUA ANTONIO JOSE MOREIRA, S/N - Aperibé -
CNPJ: 02.934.539/0001-43

Desenvolvido por Sapitur

Ordenador

CENTRO - RJ CEP: 28495-000



Rio de Janeiro , 10 de Julho de 2023 + Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro « ANO XIV | N°3422

praticados no procedimento de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo. A Lei 8666/93 dispde ainda, em seu artigo 59, que a
declaragio de nulidade do contrato administrativo opera
retroativamente  impedindo os efeitos juridicos que ele,
ordinariamente, deveria produzir, além de desconstituir os ja
produzidos.

Portanto, a autoridade competente devera anular ou suspender o
procedimento licitatério por legalidade. O ato administrativo
realizado em discorddncia com as normas legais ¢ defeituoso e
viciado, devendo assim, ser anulado ou suspenso.

No caso em questdo, a mera quebra de premissa da lei ocasiona o
vicio, sendo passivel de anulagdo, suscitada de oficio pela autorizada
competente.

Portanto,

CONSIDERANDO a supremacia da Administragio Publica na
condugdo e encerramento dos processos licitatorios, com fundamento
no artigo 49 e 59 da Lei Federal 8.666/93;

CONSIDERANDO a prerrogativa concedida a Administragdo
Puablica pelo Principio da Autotutela para rever seus proprios atos
para alcangar aspectos de legalidade e a obrigatoriedade em obedecer
a lei e verificar a validade dos atos que pratica;

NSIDERANDO o arrazoado contido no Parecer exarado pelo
Titidico deste Consorcio que recomenda a anulagdo do certame e de
todos os seus atos;

RESOLVE

ANULAR, o processo de dispensa de licitagdo publicado através do
aviso de dispensa de licitagio n°: 008/2023 - Processo
Administrativo n°: 16/2023;

DETERMINAR ao setor administrativo deste Consorcio que
publique este ato de anula¢do nos meios disponiveis;
DETERMINAR que a partir da data da publicag@o deste despacho,
seja aberto prazo de 05 (cinco) dias lteis para que aqueles que
ofereceram propostas no dmbito deste processo licitatorio exergam a
ampla defesa e o contraditorio.

DETERMINAR que decorrido o prazo acima sem manifestagdo,
realize-se a abertura de novo processo de contratagido direta,
obedecendo todas as disposigdes legais para tanto;

Eng. Paulo de Frontin, 07 de julho de 2023.

FRANCINE RAMALHO DE AGUIAR
ztora Executiva do Consorcio Centro Sul
Publicado por:
Francine Ramalho de Aguiar
Codigo Identificador:F3A93FB2

E&:;:Allonomonn:mmo ;
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fls. 18 e 19), aprovo os atos
praticados no Processo n.” 0071/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa de licitagdo com base no que dispde o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA EM
NEUROLOGIA, PARA ATENDER A PACIENTE EMILY
FERREIRA PRATES.

Empresa: CLINICA NEUROLOGICA DE FREITAS LTDA.
CNPJ: 02.444.202/0001-58

Valor estimado: RS 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).

PROC. N° ‘Jj /aZ

Aperibé, 05 de julho de 2023. | FLS N°

PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL }dwon: =

Presidente do Fundo Municipal de Saude
Mat. 5200
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Codigo Identificador:85653BDA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fIS. 18 e 19), aprovo os atos
praticados no Processo n.° 0070/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa de licitagdo com base no que dispde o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE
ENTERORRESSONANCIA, PARA ATENDER O PACIENTE
JOSE LEONICIO PINHEIRO FARIA.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI.
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor estimado: RS 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).
Aperibé, 04 de julho de 2023.

PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL JUNIOR
Presidente do Fundo Municipal de Saude
Mat. 5200
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Codigo Identificador:317B9FAD

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fIS. 16 e 17), aprovo os atos
praticados no Processo n.° 0068/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa de licitagdo com base no que dispde o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBIJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE
ENTERORRESSONANCIA, PARA ATENDER A PACIENTE
JESSICA MARTINS CREMONEZ.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAIL
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor estimado: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).
Aperibé, 04 de julho de 2023.

PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL JUNIOR
Presidente do Fundo Municipal de Saide
Mat. 5200
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Cédigo Identificador:8B6770C8

FUNDO MUNICIPAL DE SAQDE
TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fls. 18 e 19), aprovo os atos
praticados no Processo n.° 0069/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa de licitagdo com base no que dispde o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE ECOCARDIOGRAMA
TRANSESOFAGICO, PARA ATENDER O PACIENTE
AMARICO JOSE DE AZEVEDO.

Empresa: ITA ECO SERVICOS DE CARDIOLOGIA LTDA.
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Estado do Rio de Janeiro
Fundo Municipal de Saude
Solicitamos:
Aquisi¢ao de Materiais Contratacao de Servigo Outros
Emissao de Nota de Empenho Ordinario Global Estimativo

X | Emissao de Ordem de Pagamento

Anulagao

ASSUNTO: Pagamento de procedimento conforme Nota Fiscal n°® 20230000037340 de

31/07/2023 em anexo.

FAVORECIDO: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

PROCESSO N° 0070/2023

VALOR: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).

EMPENHO N°. 180

CLASSIFICAGAO DE DESPESA:
Orgao:11

Unidade:1101

Programas de Trabalho: 103010053.2.045
Natureza de Despesas: 3390.39.00

Fonte: 16000000 — SUS

Caod: 21

)

IIciIan%\ﬂMngo

SECRETARIA MUNICIPAY DE SAUDE
Mat. 0618

Aperibé, 02 de agosto de 2023.

'Mb:g L)
Paul io Brandao Bdirral Junior

PRESIDENTE PO FUNDO MUNJCIPAL DE SAUDE
Mat. 5200




NFSE - Nota Fiscal de Servico Eletromca oy Q/Bﬂ;f )
| FLS N
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI INamero da NFS—‘e STO. : 3
Rua CEL. LUIZ FERRAZ, 397 -0
CEP: 28300-000 - Bairro: Centro ZOZSOOOOOOW
Municipio: Itaperuna - RJ
E(—)r:ea} I(z%?g‘g; fg_zl?: RS LOMEN Data do Servigo Cédigo Verific:
CNPJ /| CPF Inscricao Estadual Inscricao Municipal 31/07/2023 93d6dd1
29.640.612/0001-20 0 6712
MUNICIPIO DE ITAPERUNA/RJ Dt. de Emiss&o Exigiglédade Tributado no Municipi
Secretaria Municipal da Receitas
Fone: (22) 3811-1062 - itaperuna.govbr.cloud/nfse.portal/ 31/07/2023 Imunidade Itaperuna/RJ
== == == ‘Municipio de Prestagao do Servico
INome / Razao Social
Fundo Municipal de Saude de Aperibé ltaperuna/RJ
| e
RUA ANTONIO JOSE MOREIRA,0 - PREDIO
iCidade [OF one [CEP
IAperibé RJ EZZ) 2222-2222 28495-000
mo
ICentro
ICNPJ / CPF / NIF inscrigdo Municipal Inscricao Estadual
02.934.539/0001-43
E-mail
fmsapenbe2021 0 ma|I com

inscricdo Municipal

erenn

[Email JEone ICidade
DESCRIGAO DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIH
ORCAMENTO: 3224 EMPENHO: 000180 1.200,00 0,00 0,00 | Nao
PACIENTE: JOSE LEONICIO PINHEIRO FARIA
PROCEDIMENTO: ENTERORESSONANCIA
1
Cadigo do Servigo Cédigo NBS
04.03 - Hospitais, clinicas, laboratérios, sanatérios, manicomios, casas de saude, AR
prontos-socorros, ambulatorios e congéneres.
ICIDE OFINS OFINS Importagio ICMS OF l»;n IS/IPASEP PIS/PASEP Import.
.00 .00 0.00 00 .00 0.00

T R 00
Calculo ISSQN Préprio

[Valor do ISSQN Proprio

1.200,00

Base Calculo ISSQN Retido

[Valor do ISSQN Retido

0,00

Valor Total do ISSON

‘alor Dedugao/Descontos

~ 11.200,00

-~ 11.200,00

Informagdes Adicionais
Lei 12741/2012: Mun: R$0,00; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$0,00.

OLF:

"
Patets

Consulta realizada em 31/07/2023 as 14:38:02.

Para consultar a autenticidade acesse: itaperuna.govbr.cloud/nfse.portal/

003734093d6dd16929640612000120

Recebi(emos) de

/IR

Data

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

os servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.

Identificacdo e assinatura do recebedor

Numero da NFS-e
202300000037340

Competéncia
31/07/2023
NFS-e
93d6dd169

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 31/07/2023 as 14:38:02.
Para consultar a autenticidade acesse: itaperuna.govbr.cloud/nfse.portai/

PAqina
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02/08/2023, 11:20 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.640.612/0001-20
Razdo
Social:
Endereco:  RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO / ITAPERUNA / R) / 28300-000

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

/
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:29/07/2023 a 27/08/2023
Certificacdo Niumero: 2023072900564183753839
Informacdo obtida em 02/08/2023 11:20:38

L

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf n
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracéo para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:39 do dia 24/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/08/2023.

Codigo de controle da certidao: C15D.9A34.148F.A685

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Certiddo n®; 38717421/2023

Expedigdo: 02/08/2023, as 11:33:55

Validade: 29/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.640.612/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Fiscalizag¢do e Arrecadagdo Tributaria

PROC. N°. 0070/2023

Fls. N°__32
Visto E‘Lf"'

PROCESSO N°0070/2023

Referente a Nota Fiscal n° 202300000037340, emitida em 31/07/2023.
Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Informo que nada consta com esta municipalidade referente aos tributos

municipais em nome da empresa - Conferéncia Sdo José do Avai,
CNPJ:02.934.539/0001-43.

Aperibé,02 de Agosto de 2023.

pive. Coldina

Flllpe Figueira Caldeira
Estagiario CIEE/RJ



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE PROC. N°IQZQ£9
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO FLS. N°:

Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos VISTO:

CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ

PARECER SOBRE A LIBERACAQO DE ORDEM DE PAGAMENTO.

Do: CONTROLE INTERNO

Para: Tesouraria.

Processo n° 0070 /2023 . Check list onde, S =sim, N =ndo e NA = ndo se aplica.
1 A solicitagdo de Ordem de pagamento, estd de acordo com as condigdes estabelecidas na
inicial do processo, cronograma de desembolso, quando houver, contrato e nota fiscal? SX)N( )NA( )
- A medigd3o ou a entrega dos bens, foi realizada em conformidade com o estabelecido nas
condigdes, contrato, especialmente, com relag@o ao prazo de execugdo etc.? S( )N( )NA(X)

3 Execugdo dos servigos ou a entrega dos materiais foram atestados por no minimo 2 servidores
e em caso de materiais, registrados no almoxarifado? SX)N( )NA( )
4 Os valores constantes da medig#o e ou nota fiscal estdo de acordo com os pregos propostos e
contratados? SX)N( )NA( )
5 Nos casos de obras e servigos de engenharia, consta a autorizagdo de inicio, e ainda a
designagdo do respectivo responsavel técnico nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/937 S( )N( )NA(X)
6 Em caso de contrato formal, o0 mesmo foi devidamente publicado na imprensa oficial, nos
termos do parégrafo tnico do artigo 61 da Lei 8666/93? S IN( )NA(X)
- Nos casos de obras ou servigos de terceiros, consta da nota fiscal a discriminagdo dos valores
relativos aos materiais e da mdo-de-obra, para efeito de célculo do INSS e/ou ISS? S( )N( )NA(X)
Em caso de medigdo tnica ou ultima medig#o de obras ou servigos de engenharia, consta dos
8 |autos a ART- Anotagdo de Responsabilidade Técnica emitida pelo CREA/RJ do responsavel [ ( )N ( )NA (X)
pelo projeto e pela execugdo?
9 Consta comprovante de recolhimento das eventuais retengdes referentes as medigdes

anteriores? S( )N( )NA(X)
10 | Em caso de medig&o Gnica ou Gltima medicdo de obras e servigos consta Termo de Aceite? S( )N( )NA(X)
11 | Consta dos autos a guia da GFIP e GPS, no caso de utilizagdo de m3o-de-obra? S( )N( )NA(X)
12 | A documentag@o apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente numeradas? S(X)N( )NA( )
13 Nos casos de desapropriagdo, reforma, ampliagdo ou construgdo de iméveis, foi promovida a

incorporagdo do investimento no Departamento de Patrimdnio? S( )N( )NA(X)
14 | No caso de servigo de qualquer natureza, foi providenciado a cobranga do ISSQN? S(X)N( )NA( )

Ao Departamento de Fiscalizagdo para os devidos célculos das retengdes no que couber.
Logo apés, encaminhar ao Setor de Tesouraria.

Apés analise dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-se em condigdes de prosseguimento, portanto enviamos
a V* Senhoria para emissdo da ordem de pagamento conforme a nota fiscal e Empenho.

Emp: (180) NFn°: 37340de 31 /07/23, Valor R$: 1.200,00, NFn°: de __/_/ , Valor

R$: , NFn°: de __/_/ , Valor R$: ,NFn°: de __/_1/ , Valor
R$:

Sub total: R$( )

Emp: ( ) NFn°: de__/_/ , Valor R$: , NFn°: de __/_/ , Valor
R$: ., NFn% de__/__/___, Valor R$: ,NFn°: de __/_1/ , Valor

R$:

Sub total: R$( )

No valor total de R$1.200,00 (Hum mil e duzentos reais),
EM FAVOR DE:Conferéncia Sao José do Avai

Referente a: Pagamento de exame de Enterorressondncia, para atender ao paciente
José Leonicio Pinheiro Faria.

RELATOR (a)- =/al0i0 fe
Matrig

LAmA RELATOR CONFERENTE -



Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saide de Aperibé
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[Visto:.. csccccae
L
Liquidag¢do de Empenho
Empenho Nimero Processo Exercicio Data Liquidagdo Data Empenho
000180 001 0070/2023 2023 02/08/2023 04/07/2023

Unidade Orgamentdria
1101

Cod. Rdz.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Programa de Trabalho

21 1101.1030100532.045-3390.39.00-16000000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Especificagdo

EMPENHO PARA PAGAMENTO DE EXAME DE ENTERORRESSONANCIA, PARA ATENDER O PACIENTE
JOSE LEONICIO PINHEIRO FARIA.

Beneficiario

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

Beneficidrio Individual

Fonte de Recursos
16000000

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do

Governo Federal - Bloco de Manutengdo das Agdes e Servigos
Piblicos de Salde

Tipo Documento

Nota Fiscal N° Documento

37340

e

Incorporado Como

3.3.2.3.1.99.00.00.01 108OUTROS SERVIGCOS

Valor Bruto

Valor Liquido

EUCIMAR GU S CIDADE
CONTADOR GERAL
Mat.:4305

Desenvolvido por SAPITUR

8 TERCEIROS - PJ

1.200,00
1.200,00

s A
7\

d X v 4

']
|
a

Priscila Aguiar
Mat.: 525




Estado do Rio de Janeiro

Proc: O‘f(/ S /023.

‘e’ Fundo Municipal de Salde de Ap¢q 25 ORDEM DE
" PAGAMENTO

Dotagdo Orgamentdria NGmero Empenho
Unid. Orgam.: 1101 000180/2023
Fungao: 10 Data Empenho
SubFunc¢do: 301 04/07/2023
Programa: 0053 Namero Processo
Ativ. / Proj. 2045 0070/2023
Elemento: 39 Tipo
Fonte: 16000000 Ordindrio
Especificagdo

EMPENHO PARA PAGAMENTO DE EXAME DE ENTERORRESSONANCIA, PARA ATENDER O PACIENTE

1.200,00

Aperibé

Beneficidrio
Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI CNPJ/CPF:29.640.612/0001-20
Endereco: RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397
Itaperuna CENTRO - Rio de Janeiro
Demonstrativo Empenho Demonstrativo Liquidagdo Demonstrativo Ordem Pag
S1d Ant. Emp.: 1.200,00|Tipo Doc.: Nota Fiscal V1. OP Bruto: 1.200,00
V1lr Liquidado: 1.200, 00|JDocumento: 37340 Consignagdes: 0,00
S1d Atual: 0,00Lig Bruto: 1.200,00|Retengdes: 0,00
Consignagdes: Lig. A Pagar: 1.200,00
Retencgdes:
Valor Liqg: /76/ 1.200,00
seg%éii/
Autorizo pag nto da despesa supra citada
Aperibé
ILCILANE ROCHA
SECRETARIA DE SAUDE
Mat.:0618
RECIBO
Recebi do(a) Fundo Municipal de Salde de Aperibé&, a importdncia de

(hum mil e duzentos reais).

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

Desenvolvido por Sapitur



03/08/2023, 14:55 Banco do Brasil

(G334031452757475011
03/08/2023 14:55:13

Transferéncia entre contas diversas ‘ ‘
PROCNQIO /423 $07 33

Debitado FOLHAS N°__ 7
VISTO ?é

Nome FMS APERIBE-FNSCONVENENTE
Agéncia 21644 /
Conta corrente 100757-2
Creditado
Nome CONF SAO JOSE DO AVAI
Agéncia 744
Conta corrente 3053-8
Valor 1.200,00
Destinagd@o 0
Identificador 1 2934539000143
Data Nesta data
.  Assinada por JE715117 RONALD DE CASSIO DAIBES MOREIRA 03/08/2023 14:37:00
JE715118 ILCILANI ROCHA LOURENCO 03/08/2023 14:55:13

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JE715118 ILCILANI ROCHA LOURENCO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.1 3.2#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb 7






PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE o :c’.& 2
Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude

Do: Fundo Municipal de Saude
Para: Arquivo

Venho através deste solicitar o arquivamento do processo n° 0070/2023,
tendo em vista o encerramento do mesmo.
Sem mais para o momento, coloco-me a disposicao para maiores

esclarecimentos.

Aperibé, 03 de agosto de 2023.

IIculam ocha Lowrengo
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Mat. 0618

-t
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